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Volkshochschule Augsburg - Angebot und Nutzung (2011 bis 2020)

Die Volkshochschule Augsburg (VHS) ist eine gemeinnlitzige, kommunale, Uberparteiliche und Uberkonfessionelle Ein-
richtung der Erwachsenenbildung in Augsburg. Sie wurde am 19. Marz 1904 vom Oberblrgermeister der Stadt Augsburg
Georg von Wolfram gegriindet und ist nach den VHS Minchen und Nirnberg die drittgrofste Volkshochschule Bayerns.
Das breite Angebots-Spektrum umfasst gesellschaftliche, politische, kulturelle und gesundheitliche Bildung, Sprach- und
Integrationskurse sowie Kurse zur beruflichen Bildung. Neben Vortragen und Kursen werden auch Veranstaltungen in Form
von Fahrten und Reisen, zertifizierten Weiterbildungsangeboten bis hin zu Bildungsberatung und Einburgerungstests an-
geboten. Mit ihrem vielfaltigen Programm erreicht die VHS damit auch Interessierte jenseits der Augsburger Stadtgrenze.

Untertags finden die meisten Kurse in einem der 23 Seminarraume, 4 Vortragsrdume oder 3 Gymnastikraume des Haupt-
gebaudes der VHS am Willy-Brandt-Platz statt. Fir die Abendveranstaltungen reichen die Raumlichkeiten mit ca. 3.000 m?
nicht aus, weshalb zusatzlich zahlreiche Kursraume, Turnhallen, Spezialraume in Schulen und privaten Einrichtungen ange-
mietet wurden, darunter 14 Schulen und Turnhallen sowie 22 weitere Veranstaltungsraumlichkeiten.! Im letzten Jahr wurde
aufderdem aufgrund der Einschrankungen durch COVID-19-SchutzmalRhahmen das bestehende Online-Angebot ausgebaut.

Auswertungen der Nutzungsdaten seit 2011

Dem Amt fur Statistik und Stadtforschung wurden erstmals Daten der Volkshochschule Augsburg zu den einzelnen Ange-
boten und deren Nutzung Ubermittelt, zurlckliegend ab dem ersten Semester 2011 bis Ende des zweiten Semesters 2020.
Bei wechselndem Semesterprogramm findet das erste Semester eines Jahres als Sommersemester im Zeitraum von Marz
bis August statt, das Wintersemester als zweites Semester im Zeitraum von September bis Februar des Folgejahres. Die
Daten wurden fur die einzelnen Semester jeweils nach den realisierten Kursen und Veranstaltungen, sowie den tatsich-
lichen Teilnehmern, unterschieden nach Alter und Geschlecht, ausgewertet. Uber die anonymisierte Identifikations-
nummer konnten auRerdem die Nutzer festgestellt werden, die in einem oder mehreren Semestern Angebote der Volks-
hochschule genutzt haben und somit mehrmals als Teilnehmer auftraten.

In den Semestern vor 2020 waren stets etwa 20.000 Teilnehmer in Kurs- und Veranstaltungsangeboten zu verzeichnen.
Nutzer der Volkshochschule nahmen dabei pro Semester durchschnittlich an zwei Veranstaltungen teil und knapp 60 Pro-
zent der Teilnehmer gab als Wohnort die Stadt Augsburg an. In den beiden bisherigen Corona-Semestern 01/2020 und
02/2020 gab es teilweise deutliche Abweichungen im Nutzungsverhalten (s. Abb. 1).
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Abb. 1: Entwicklung der Zahl angebotener und realisierter Kurse und Veranstaltungen der Volkshochschule Augsburg
sowie der Teilnehmer- und Nutzerzahlen seit 2011

Quelle: Volkshochschule Augsburg
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Volkshochschule Augsburg — Angebot und Nutzung (2011 bis 2020)

Tab. 1: Kurse und Veranstaltungen, Teilnehmer und Nutzer der Volkshochschule Augsburg (2011 bis 2020)

realisierte tatsachliche Teilnehmer tatsdchliche Nutzer
Kurse und
Semester Veranstaltungen insgesamt darunter aus Augsburg insgesamt darunter aus Augsburg
Anzahl Anzahl Anzahl in % Anzahl Anzahl in %

01/2011 1.405 18.155 9.701 53,4 9.376 6.145 65,5
02/2011 1.455 18.705 10.002 53,5 9.272 6.149 66,3
01/2012 1.390 17.523 9.721 55,5 8.955 5.948 66,4
02/2012 1.496 21.440 10.860 50,7 9.599 6.279 65,4
01/2013 1.458 19.531 10.241 524 9.5682 6.204 64,7
02/2013 1.666 21.780 11.367 52,2 10.352 6.636 64,1
01/2014 1.463 17.986 10.259 57,0 9.423 6.197 65,8
02/2014 1.659 22.412 11.778 52,6 10.662 6.965 65,3
01/2015 1.484 18.263 10.285 56,3 9.548 6.249 65,4
02/2015 1.627 21.062 11.722 55,7 10.609 6.852 64,6
01/2016 1.502 18.137 10.619 585 9.782 6.393 65,4
02/2016 1.606 20.941 11.899 56,8 10.292 6.816 66,2
01/2017 1.477 18.589 10.772 57,9 9.675 6.276 64,9
02/2017 1.651 19.910 11.772 59,1 10.276 6.723 65,4
01/2018 1.518 18.270 10.675 58,4 9.753 6.349 65,1
02/2018 1.646 20.547 12.209 59,4 10.406 6.819 65,5
01/2019 1.490 18.190 10.829 59,5 10.025 6.370 63,5
02/2019 1.668 20.758 12.335 59,4 10.577 6.915 65,4
01/2020 459 4.315 2.669 61,9 2915 1.811 62,1
02/2020 1.209 11.304 7.222 63,9 6.812 4.287 62,9

Quelle: Volkshochschule Augsburg

Kurse und Veranstaltungen

Die Anzahl der realisierten Kurse und Veranstaltungen stieg vom (Sommer-)Semester 01/2011 von 1.405 auf den Hochst-
wert von 1.668 im Semester 02/2019, bevor Corona die tatsachlich stattfindenden Angebote auf 459 im Semester 01/2020
einbrechen liels. Zum Semester 02/2020 stieg die Zahl der realisierten Kurse wieder auf 1.209 an (s. Abb. 1 und Tab. 1).

Kategorien

In allen Semestern gab es die meisten Veranstaltungen in den Kategorien Sprachen (645 Kurse im Semester 02/2020) und
Gesundheit (255 Kurse im Semester 02/2020), die seit je her zusammen Uber die Halfte aller realisierter Angebote aus-
machen. Nur im ersten Corona-Semester 01/2020 erreichten sie zusammen mit 43,4 Prozent aller Kurse einen deutlich
geringeren Anteil. Die Anzahl der Kurse und Veranstaltungen in der Kategorie Sprachen ist seit den Semestern des Jahres
2011 um etwa 150 (+30 %) angestiegen und erreichte trotz eingeschranktem Betrieb im Semester 02/2020 mit 645 Ange-
boten einen neuen Hochstwert. Die Zahl der Kurse aller anderen Kategorien lag bis einschlieRlich 02/2019 um den Aus-
gangswert aus dem Jahr 2011, bis sie allesamt zu den Semestern des Jahres 2020 abnahmen (s. Abb. 2 und Tab. 2).
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Abb. 2: Realisierte Kurse und Veranstaltungen an der Volkshochschule Augsburg nach Kategorien seit 2011

Quelle: Volkshochschule Augsburg
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Volkshochschule Augsburg — Angebot und Nutzung (2011 bis 2020)

Tab. 2: Realisierte Kurse und Veranstaltungen der Volkshochschule Augsburg nach Kategorien (2011 bis 2020)

Semester

Veranstaltungen
und Kurse

darunter nach Kategorie

insgesamt Gesellschaft Kultur &Kltjﬂrsjsstik Gesundheit Sprachen BSirILcjitljirfge Lebensart unt;l:]viegs
01/2011 1.405 124 86 147 294 439 150 120 39
02/2011 1.455 118 93 157 328 448 150 140 15
01/2012 1.390 112 71 134 309 442 152 129 35
02/2012 1.496 126 85 177 320 453 178 131 18
01/2013 1.458 129 64 139 297 493 166 135 31
02/2013 1.666 144 92 198 333 503 202 165 23
01/2014 1.463 111 70 160 305 484 164 127 37
02/2014 1.659 141 99 176 341 522 208 147 18
01/2015 1.484 118 77 166 307 517 151 109 33
02/2015 1.627 127 83 194 347 552 167 127 23
01/2016 1.502 115 89 162 313 528 150 113 27
02/2016 1.606 125 83 178 318 580 1567 136 21
01/2017 1.477 131 93 140 308 532 146 95 29
02/2017 1.651 122 114 169 322 589 179 123 26
01/2018 1.518 132 81 157 307 560 158 94 28
02/2018 1.646 142 85 165 362 608 145 115 23
01/2019 1.490 114 73 145 325 561 143 92 34
02/2019 1.668 124 82 191 336 607 167 136 25
01/2020 459 56 27 37 78 121 36 8 4
02/2020 1.209 73 38 90 255 645 84 7 14

Quelle: Volkshochschule Augsburg

Veranstaltungsarten

Etwa 60 Prozent aller realisierten Veranstaltungen zadhlten zum Typ Kurse und Lehrgange, so auch im Semester 02/2019
mit 59,7 Prozent und im Semester 02/2020 mit 60,5 Prozent. Dabei handelt es sich um Veranstaltungen mit mehreren
Terminen, die sich meist Giber einen langeren Zeitraum hinweg erstrecken. Im Semester 01/2020 stellten Kurse und Lehr-
gange hingegen lediglich 36,6 Prozent. Einzelveranstaltungen und Eintagesveranstaltungen kamen bis einschlieRlich dem
Semester 02/2019 in etwa gleich haufig vor, wobei die Zahl der Eintagesveranstaltungen meist leicht iberwog. Zusammen
erreichten beide jedoch nur in etwa ein Drittel der haufigsten Kategorie (Kurse und Lehrgange). Die Eintagesveranstal-
tungen gingen zum Semester 01/2020 im Vergleich zum Vorsemester von allen Veranstaltungsarten am starksten zurtick
(-92 %). Und auch im darauffolgenden Semester 02/2020 konnte deren Anzahl am wenigsten an das Vor-Corona-Niveau
anknupfen. Die Halbtagesveranstaltungen erreichten pro Semester meist nur zweistellige Zahlen. Die unter ,sonstige Ver-
anstaltungen” zusammengefassten Ubrigen Veranstaltungsarten haben sich von 02/2016 auf 01/2017 in etwa verdoppelt
und dieses Niveau in den Folgesemestern fortgeflihrt, was vor allem an dem sprunghaften Anstieg der ,sonstigen nicht
anrechenbaren Veranstaltungen” und ab 2018 an den ,,Prifungen” liegt. Weitere sonstige Veranstaltungsformate vereinen
z. B. Studienfahrten, Vortragsreihen oder Wochenendtagungen mit Ubernachtungen. Diese Formate zeigten sich in ihrer
Anzahl am robustesten gegenliber den Corona-Pandemieauswirkungen und konnten sich zum Semester 02/2020 sogar
auf 330 und somit dem hochsten bisherigen Wert steigern (s. Abb. 3 und Tab. 3).
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Abb. 3: Realisierte Kurse der Volkshochschule Augsburg nach Veranstaltungsart seit 2011
Quelle: Volkshochschule Augsburg
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Tab. 3: Realisierte Kurse der Volkshochschule Augsburg nach Veranstaltungsart

Veranstaltungen

darunter nach Veranstaltungsart

Semester _Und Kurse Kurse Einzel- Eintages- Halbtags- sonstige
insgesamt und Lehrgange veranstaltungen veranstaltungen veranstaltungen Veranstaltungsarten

01/2011 1.405 857 142 158 101 147
02/2011 1.455 890 167 180 83 135
01/2012 1.390 842 132 154 85 177
02/2012 1.496 906 169 182 96 143
01/2013 1.458 883 159 165 91 160
02/2013 1.666 975 174 215 129 173
01/2014 1.463 879 145 170 102 167
02/2014 1.659 972 203 215 117 1562
01/2015 1.484 851 163 128 99 243
02/2015 1.627 956 188 199 99 185
01/2016 1.5602 929 171 167 111 124
02/2016 1.606 954 182 192 110 168
01/2017 1.476 850 171 118 72 265
02/2017 1.651 925 195 172 81 278
01/2018 1.518 856 151 140 76 295
02/2018 1.646 950 182 175 84 255
01/2019 1.490 927 147 136 77 203
02/2019 1.668 996 178 199 67 228
01/2020 459 168 53 16 33 189
02/2020 1.209 731 71 39 38 330

Quelle: Volkshochschule Augsburg

Veranstaltungen aus den Kategorien Sprachen und Gesundheit, aber auch Kunst & Musik, Kultur sowie Berufliche Bildung
finden besonders haufig im Veranstaltungsformat Kurse und Lehrgange statt. Im Semester 01/2020 nahmen jedoch
sonstige Veranstaltungsarten Uber die Halfte der Angebote im Bereich Sprachen ein; tUber zwei Drittel davon waren
Prifungen. Veranstaltungen aus den Bereichen Gesellschaft und Kultur finden am haufigsten als Einzelveranstaltungen
statt, aus der Kategorie Lebensart am haufigsten als Eintagesveranstaltungen. Im Semester 01/2020 gab es insgesamt nur
acht Kurse in diesem Bereich, wobei fiinf davon (62,5 %) Halbtagesveranstaltungen waren. Die wenigen Angebote der
Kategorie vhs unterwegs sind Uberwiegend den sonstigen Veranstaltungsarten zuzuordnen (s. Tab. 4).

Tab. 4: Realisierte Kurse der Volkshochschule Augsburg nach Kategorie und Veranstaltungsart

Semester Kurse Einzel- Eintags- Halbtags- sonstige
K - und Lehrgénge veranstaltungen veranstaltungen veranstaltungen Veranstaltungsarten
ategorie —
Gesellschaft [114] 7.0 69,3 3,6 13,2 7.0
Kultur [73] 15,1 61,6 6,8 2,7 13,7
Kunst & Musik [145] 53,1 2,1 26,9 6,2 11,7
01/2019 Gesundheit [325] 76,6 2,2 5,2 4,3 11,7
Sprachen [561] 82,9 0,4 0,0 0,2 16,6
Berufliche Bildung [143] 63,6 1.4 16,1 8,4 10,5
Lebensart [92] 20,7 5,4 50,0 22,8 1,1
vhs unterwegs [34] 20,6 11,8 5,9 8,8 52,9
Gesellschaft [124] 7,3 84,7 0,8 4,8 2,4
Kultur [82] 13,4 63,4 9,8 1,2 12,2
Kunst & Musik [191] 45,5 3,7 31,9 5,2 13,6
02/2019 Gesundheit [336] 81,0 3,0 5,1 3,3 7.7
Sprachen [607] 82,7 0,2 0,2 0,2 16,8
Berufliche Bildung [167] 59,9 0,6 21,6 7.2 10,8
Lebensart [136] 7.4 1,6 54,4 14,0 22,8
vhs unterwegs [25] 20,0 0,0 4,0 28,0 48,0
Gesellschaft [56] 8,9 58,9 0,0 30,4 1,8
Kultur [27] 14,8 55,6 0,0 14,8 14,8
Kunst & Musik [37] 56,8 0,0 29,7 2,7 10,8
01/2020 Gesundheit [78] 80,8 1,3 1,3 2,6 14,1
Sprachen [121] 45,5 0,8 0,0 0,0 53,7
Berufliche Bildung [36] 47,2 0,0 1.1 8,3 33,3
Lebensart [8] 37,5 0,0 0,0 62,5 0,0
vhs unterwegs [4] 0,0 75,0 0,0 25,0 0,0
Gesellschaft [73] 15,1 46,6 1,4 15,1 21,9
Kultur [38] 15,8 57,9 2,6 0,0 23,7
Kunst & Musik [90] 56,7 1.1 20,0 6,7 15,6
02/2020 Gesundheit [255] 55,3 2,7 1,2 1,2 39,6
Sprachen [645] 74,0 0,2 0,2 0,5 25,3
Berufliche Bildung [84] 44,0 4,8 11,9 13,1 26,2
Lebensart [7] 71,4 0,0 0,0 14,3 14,3
vhs unterwegs [14] 21,4 14,3 35,7 21,4 7.1

Quelle: Volkshochschule Augsburg
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Tatsachliche Teilnehmer

In den 20 Semestern von 01/2011 bis 02/2020 lag die Zahl der tatsachlichen Teilnehmer an realisierten Kursen und Veran-
staltungen bei durchschnittlich 19.500. In den jeweils zweiten Semestern eines Jahres (Wintersemester) war sowohl die
Zahl der Kurse als auch die der Anmeldungen und tatsachlichen Teilnehmer stets hoher als in den Sommersemestern. Der
bisherige Hochststand wurde im Semester 02/2014 mit 22.412 Teilnehmern erreicht. Im Semester 01/2020 nahmen an
den 459 realisierten Veranstaltungen 4.315 Personen teil, im Semester 02/2020 an den 1.209 realisierten Veranstaltungen
11.304 Personen. Dabei kamen knapp 60 Prozent der Teilnehmer aus der Stadt Augsburg, ein Wert der langsam, aber
kontinuierlich ansteigt und sich auch in den Corona-Semestern in seiner Tendenz nicht verandert hat (s. Abb. 4 und Tab. 5).
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Abb. 4: Tatsachliche Teilnehmer an Kursen und Veranstaltungen der Volkshochschule Augsburg seit 2011
Quelle: Volkshochschule Augsburg

Teilnehmer nach Geschlecht und Altersgruppen

Im Semester 02/2020 waren 74,0 Prozent der teilnehmenden Personen weiblich, was zugleich den Hochstwert des fast
konstant hohen Frauenanteils in den letzten 20 Semestern darstellt. Der Hochstwert der Manner wurde im Semester
02/2014 mit 36,4 Prozent erreicht, zum Semester 02/2020 lag er bei 26,0 Prozent.

Die Altersgruppen der 35- bis unter 50-Jahrigen und der 50- bis unter 65-Jahrigen machen zusammen Uuber die Halfte der
Teilnehmer aus (s. Tab. 5). Der Anteil der 25- bis unter 35-Jahrigen wuchs im Verlauf der Semester stetig von 12,3 auf
18,1 Prozent und auch die 65- bis unter 80-Jahrigen konnten ihren Anteil von 12,4 auf 15,8 Prozent erhohen. Im am
starksten von Corona betroffenen Semester 01/2020 sank der Anteil der 50- bis unter 65-Jahrigen um 6,2 Prozent-Punkte
vor allem zugunsten der 65-Jahrigen und Alteren. In jeder Altersgruppe stellen Frauen dabei die Mehrheit, im Mittel der
vier Semester 01/2019 bis 02/2020 in den Gruppen der ab 25-Jahrigen sogar tber 70 Prozent (s. Abb. b).

Tab. 5: Tatsachliche Teilnehmer an Kursen und Veranstaltungen der Volkshochschule Augsburg nach Geschlecht
und Altersgruppen (2011 bis 2020)

tatsachliche darunter davon darunter nach Alter
Teilnehmer aus .- - 15 bis unter | 25 bis unter | 35 bis unter | 50 bis unter | 65 bis unter 80 Jahre
Semester | insgesamt Augsburg | \velich mannlich 25 Jahre 35 Jahre 50 Jahre 65 Jahre 80 Jahre und alter
Anzahl in % in % in %

01/2011 18.155 53,4 69,1 30,6 5,0 12,3 37,0 25,0 12,4 3,1
02/2011 18.705 53,6 68,8 31,0 4,9 13,1 32,9 26,2 12,9 1,6
01/2012 17.523 55,5 67,3 32,1 54 12,0 25,2 28,9 13,1 1,7
02/2012 21.440 50,7 66,4 33,0 4,1 12,0 32,1 26,6 11,8 1,3
01/2013 19.531 52,4 67,5 32,1 6,2 12,0 28,1 25,3 15,7 1,2
02/2013 21.780 52,2 66,6 33,0 4,7 12,9 282 27,6 13,3 1,1
01/2014 17.986 57,0 63,3 35,9 5,7 14,9 21,1 34,6 13,4 1,1
02/2014 22.412 52,6 62,9 36,4 4,4 13,6 27,4 33,6 12,1 1,1
01/2015 18.263 56,3 65,4 34,3 59 14,6 21,1 34,2 13,2 1,4
02/2015 21.062 55,7 63,5 36,3 5,8 14,4 22,0 36,8 12,6 1,3
01/2016 18.137 58,56 70,6 29,2 6,5 15,3 23,7 25,8 14,6 1,6
02/2016 20.941 56,8 682 31,5 6,6 15,8 24,8 30,5 12,6 1,3
01/2017 18.589 57,9 68,3 31,2 6,9 15,8 24,7 28,7 14,9 1,6
02/2017 19.910 59,1 68,5 31,1 6,1 16,6 25,7 29,5 13,9 1,4
01/2018 18.270 58,4 71,9 27,6 6,2 16,4 25,3 28,6 15,2 1,6
02/2018 20.547 59,4 70,6 29,4 6,0 15,9 24,0 29,8 15,0 1,5
01/2019 18.190 59,56 70,4 29,5 6,2 15,4 21,7 30,6 15,3 2,0
02/2019 20.758 59,4 71,6 28,3 5,6 16,0 24,5 30,3 13,8 2,0
01/2020 4.315 61,9 70,8 29,2 86 15,6 23,9 24,1 17,1 3,0
02/2020 11.304 63,9 74,0 26,0 7,1 18,1 25,0 27,8 15,8 2,3

Quelle: Volkshochschule Augsburg
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Abb. 5: Tatsachliche Teilnehmer an Kursen und Veranstaltungen der Volkshochschule Augsburg nach Geschlecht
und Altersgruppen im Durchschnitt der vier Semester 01/2019 bis 02/2020

Quelle: Volkshochschule Augsburg

In den letzten 20 Semestern stellten Frauen in allen Kategorien die Mehrheit der Teilnehmer. In den Semestern 01/2020
und 02/2020 haben bei Veranstaltungen im Bereich Lebensart, wobei es sich liberwiegend um Nahkurse handelte, sogar
ausschlieRlich Frauen teilgenommen. In den Ubrigen Kategorien bzw. Semestern schwankte der Frauenanteil zwischen
etwa 60 Prozent (in den Kategorien Gesellschaft, Sprachen und Beruflichen Bildung) und 85 Prozent (Kunst & Musik sowie
insbesondere Gesundheit). Das Geschlechterverhaltnis verhielt sich dabei relativ bestandig und zeigte bis auf die beiden
Corona-Semester kaum Entwicklungs- oder Abweichungstendenzen (s. Abb. 6).
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Abb. 6: Tatsachliche Teilnehmer an Kursen und Veranstaltungen der Volkshochschule Augsburg nach Kategorien und
Geschlecht (Semester 01/2019 bis 02/2020)

Quelle: Volkshochschule Augsburg

Anmeldeart

Im Semester 02/2020 erfolgte flir die stattgefundenen Veranstaltungen mehr als jede zweite Anmeldung Uber das Internet,
Uber das sich in den Semestern des Jahres 2011 bis dahin nur etwa 20 Prozent angemeldet hatten. Bis zu den beiden
Semestern des Jahres 2019 und 01/2020 stieg dieser Anteil auf etwa 30 Prozent an und machte zum Semester 02/2020
nochmals einen Sprung um Uber 20-Prozentpunkte auf 54,9 Prozent. Ein weiteres knappes Drittel der Anmeldungen
geschah in der Vergangenheit Uber Wiederanmeldelisten. Dieser Wert blieb in den letzten Jahren relativ konstant bei etwa
30 Prozent, brach aber in den beiden Corona-Semestern 2020 auf etwa 10 Prozent ein. Der Anteil der telefonischen
Anmeldungen hat sich ab 2011 fast halbiert, bevor er zu den Semestern 2020 wieder auf knapp 20 Prozent anstieg.
Aufgrund der geringen Anzahl der realisierten Veranstaltungen war im Semester 01/2020 der Anteil der ,sonstigen
Anmeldungen” (insbesondere tber E-Mail und schriftiche Anmeldungen) deutlich hoher als in den vorangegangenen
Semestern (s. Abb. 7).

ePaper vom 5. November 2021 6



Volkshochschule Augsburg — Angebot und Nutzung (2011 bis 2020)

7.304
7.500 35,1% 6.285
5497 5:843 5.868 B4.9%
30,29 %1% 28,2% ' ® Internet
' 4.367 . . )
5.000 3.957 21,0% Uber Wiederanmeldeliste
17,9% .
0123.333 121.310} 1.965 m personlich
0% A% 1.402 17,2%
1.350 ' .
2.500 :3-28‘:/3 879 29.7% 479 866 30,8% 1162202 1.046 944 telefonisch
' 4,2% ) 448 19,1% ©%91% [ 82%
I 105% 9,995 . sonstige
_ [ ]
01/2019 02/2019 01/2020 02/2020

Abb. 7: Tatsachliche Teilnehmer an Kursen und Veranstaltungen der Volkshochschule Augsburg nach Anmeldeart
absolut und in Prozent (Semester 01/2019 bis 02/2020)

Quelle: Volkshochschule Augsburg

Teilnehmer mit Wohnort Augsburg

Bei bestimmten Veranstaltungsformaten, wie beispielsweise bei regelmalligen Kursveranstaltungen, konnen oder sollen
die Teilnehmer ihre aktuelle Adresse angeben. Bei Vortragen mit beispielsweise Abendkasse werden die Adressen jedoch
nicht erfasst. Von den durchschnittlich knapp 20.000 Teilnehmern pro Semester gaben knapp 60 Prozent eine Adresse im
Stadtgebiet Augsburg an, etwa 30 Prozent einen Wohnort auRerhalb Augsburgs. Bei etwa 10 Prozent wurden keine Anga-

ben zum Wohnort hinterlegt (s. Abb. 8).
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Abb. 8: Teilnehmer an Kursen und Veranstaltungen der Volkshochschule Augsburg nach Wohnort seit 2011

Quelle: Volkshochschule Augsburg

Die Teilnehmerstruktur mit Wohnort Augsburg entspricht nach Geschlecht und Alter (s. Abb. 9) in etwa der Verteilung aller
Teilnehmer. Lediglich der Anteil der Augsburger Frauen an allen Augsburger Teilnehmern ist mit 75 Prozent etwa 4-Pro-
zentpunkte hoher als unter den Teilnehmern insgesamt (unabhangig vom Wohnort). Ebenso die Anteile der 25- bis unter
35-Jahrigen (+ 4 %-P.) und der ab 65-Jahrigen (+3 %-P.). Unter den Augsburger Teilnehmern sind dementsprechend
Manner sowie 25- bis unter 50-Jahrige etwas schwacher besetzt.
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Abb. 9: Tatsachliche Augsburger Teilnehmer an Kursen und Veranstaltungen der Volkshochschule Augsburg

nach Altersgruppen seit 2011
Quelle: Volkshochschule Augsburg
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7.222 Teilnahmen mit Wohnort Augsburg wurden im Semester 02/2020 verzeichnet, was einem Bevolkerungsanteil von
2,8 Prozent (bezogen auf die Augsburger Bevolkerung ab 15 Jahren) entspricht, unter der Pramisse, dass mehrere Ange-
bote auch von ein und derselben Personen wahrgenommen werden kénnen und fur etwa 10 Prozent keine Wohnadresse
vorliegt. Die Teilnehmerquote ist bei Frauen (4,2 % im Semester 02/2020) dreimal so hoch wie bei Mannern (1,3 % im
Semester 02/2020) (s. Abb. 10).
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Abb. 10: Anteil der tatsdchlichen Teilnehmer an Kursen und Veranstaltungen der Volkshochschule Augsburg mit
Wohnort Augsburg an der Augsburger Bevolkerung nach Geschlecht seit 2011

Quelle: Volkshochschule Augsburg; Melderegister, Birgeramt

Nach Alter ist die Teilnehmerquote bei den 65- bis unter 80-Jahrigen (3,3 % im Semester 02/2020) vor den 50- bis 65-
Jahrigen (3,2 % im Semester 02/2020) am hochsten. Die Quote der 65- bis 80-Jahrigen ist dabei in den letzten Jahren von
3,9 Prozent im Semester 01/2011 auf 5,5 Prozent zum Semester 02/2020 stark angestiegen und auch der Wert der 25- bis
unter 35-Jahrigen entwickelte sich in diesem Zeitraum nach oben (s. Abb. 11).
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Abb. 11: Anteil der tatsachlichen Teilnehmer an Kursen und Veranstaltungen der Volkshochschule Augsburg mit
Wohnort Augsburg an der Augsburger Bevolkerung nach Altersgruppen seit 2011

Quelle: Volkshochschule Augsburg; Melderegister, Birgeramt

Nutzer

Bei der Volkshochschule erhalt jeder Nutzer eine interne Identifikationsnummer, die auch Uber die Semester hinweg
bestehen bleibt. Dadurch lassen sich anonymisiert Nutzer auswerten, die in mehreren Semestern Kurse und Veranstal-
tungen besucht haben. Dem Amt fur Statistik und Stadtforschung liegen hierzu seit dem Semester 01/2011 verwertbare
Daten vor. Somit kann fur jedes der Semester ab 02/2015 aufgezeigt werden, in wie vielen der jeweils 10 vorangegangenen
Semester ein Nutzer Kurse oder Veranstaltungen besucht hat.

Im Semester 02/2015 war fur 63,2 Prozent der Nutzer genau dieses Semester das erste und einzige in den vergangenen
10 Semestern, in dem ein oder mehrere Angebote der Volkshochschule Augsburg in Anspruch genommen wurden.
15,4 Prozent hatten im Semester 02/2015 und genau einem weiteren der vorangegangenen 10 Semester ein oder mehrere
Angebote genutzt und 1,8 Prozent waren Dauergaste in der VHS und hatten in allen zurlickliegenden 10 Semestern Ange-
bote wahrgenommen. Zum Semester 02/2019 sowie 02/2020 haben dann erstmals weniger als die Halfte aller Nutzer in
den vergangenen 10 Semestern keine weiteren Angebote der Volkshochschule wahrgenommen. Auffallend ist dabei, dass
bei 10 besuchten Semestern die Anteile wieder ansteigen, was bedeutet, dass es einen grofderen Personenkreis besonders
treuer Nutzer gibt, die tatsachlich jedes Semester Angebote der Volkshochschule wahrnehmen, insbesondere in den Se-
mestern nach 01/2019. Besonders deutlich ist dies im Semester 02/2020, in dem 15,9 Prozent nur in einem der vergange-
nen 10 Semester kein Angebot wahrnahmen, 7,3 Prozent der Nutzer hatten sogar in allen der vergangen 10 Semestern an
einem Kurs der VHS teilgenommen (s. Tab. 6).
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Tab. 6: Nutzer der Volkshochschule Augsburg nach Anzahl der maximal 10 01/en Semestern, in denen
Veranstaltungen besucht wurden

Anzahl der besuchten Semester
Semester 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
in %

02/2015 63,2 15,4 8,5 4,6 2,6 1,56 0,9 0,9 0,7 1,8
01/2016 60,5 18,1 7.8 4,3 2,4 1.4 1,2 0,8 0,9 2,7
02/2016 60,9 18,3 7.8 4,3 2,5 1,5 1,0 0.9 0,7 2,0
01/2017 63,1 171 7,8 4,1 1,9 1,6 0,8 1,0 0,8 2,2
02/2017 60,9 17,3 9,3 4,0 2,1 1.6 0,9 0,9 1,0 2,2
01/2018 59,6 18,8 8,0 4,2 2,8 1,6 1,0 0,9 0,9 2,1
02/2018 61,4 16,2 8,3 3.9 3,0 2,4 1,1 0,9 0,9 1,8
01/2019 57.1 18,7 7.4 5,2 2,8 2,0 1,7 1,2 1,2 2,6
02/2019 46,5 16,3 10,1 5,2 3,8 2,5 2,7 2,1 2,6 8,2
01/2020 57,2 17,5 8,6 4,1 2,2 2,2 1,6 1,6 1,3 3.8
02/2020 34,3 12,0 8,6 6.4 4,3 3,6 3.4 4,2 15,9 7,3

Quelle: Volkshochschule Augsburg

Bis ins Semester 02/2019 hatte die Volkshochschule ca. 10.000 Nutzer pro Semester, wobei jeder dieser Nutzer durch-
schnittlich 2,0 Veranstaltungen pro Semester besuchte. Zu den Corona-Semestern 01/2020 (1,5) und 02/2020 (1,7) gab
diese Quote nach, so dass sich fiir die vier Semester 01/2019 bis 02/2020 eine zusammengefasste Quote von 1,8 ergibt.
Wie bei den Teilnehmern, liegt auch bei den Nutzern der Volkshochschule der Frauenanteil bei tiber 70 Prozent und damit
stets Uber dem der Manner. Die Nutzungsquoten nach Geschlecht unterscheiden sich kaum. Die grofRte Nutzergruppe
bilden die 50- bis 65-Jahrigen, die gut ein Viertel aller Nutzer ausmachen. Diese Gruppe nutzt auch am haufigsten mehrere
Angebote pro Semester (2,0 im Mittel der letzten vier Semester). Die zweitgrofste Altersgruppe bilden die 35- bis unter 50-
Jahrigen, deren Anteil jedoch seit dem Jahr 2011 stetig von 30,0 auf 21,9 Prozent abnahm. Die 15- bis unter 25-Jahrigen
besuchten mit durchschnittlich 1,3 Veranstaltungen die wenigsten Angebote pro Semester (s. Tab. 7 und Abb. 12).

Tab. 7: Nutzer der Volkshochschule Augsburg nach Geschlecht und Altersgruppen (2011 bis 2020)

darunter davon darunter nach Alter
tatsachliche
Somestr | ot | g | Woblcn | mmnion | 155 rer | 20 aror | 39 ntr | S e | 65 s o | 00 e
Anzahl in % in % in %

01/2011 9.376 65,5 73,3 26,5 7,3 16,0 30,0 24,0 15,3 3,9
02/2011 9.272 66,3 74,0 25,8 6,8 16,8 27,9 25,0 15,3 2,3
01/2012 8.955 66,4 73,2 26,5 7,1 15,0 24,6 25,2 16,0 2,3
02/2012 9.5699 65,4 73,0 26,7 58 16,1 25,5 25,0 15,2 1,9
01/2013 9.5682 64,7 72,0 27,8 7,6 15,4 24,2 24,0 15,5 1,9
02/2013 10.352 64,1 73,1 26,7 6,3 16,6 24,8 24,9 14,7 1,7
01/2014 9.423 65,8 72,3 27,4 7,2 17,2 23,2 25,2 15,6 1,7
02/2014 10.662 65,3 72,3 27,0 6,5 17,8 24,7 25,6 14,5 1,6
01/2015 9.548 65,4 72,6 27,1 7,4 17,2 22,7 25,6 15,3 2,0
02/2015 10.609 64,6 72,4 27,4 7,6 17,1 24,4 26,2 14,9 1,8
01/2016 9.782 65,4 72,8 27,0 84 17,5 22,7 25,7 15,6 2,1
02/2016 10.292 66,2 71,4 28,2 84 18,56 23,6 25,7 14,9 1,9
01/2017 9.675 64,9 71,4 28,0 88 18,0 21,4 25,2 16,1 2,0
02/2017 10.276 65,4 71,8 27,7 7,7 181 22,8 26,2 15,6 1,8
01/2018 9.753 65,1 71,4 27,9 7.9 17,9 21,7 26,3 16,3 2,1
02/2018 10.406 65,5 72,7 27,3 80 17,7 22,6 26,7 15,2 2,0
01/2019 10.025 63,5 72,0 27,9 82 16,3 21,3 26,8 15,7 2,6
02/2019 10.577 65,4 72,3 27,6 7.8 17,4 22,6 27,3 15,1 2,3
01/2020 2915 62,1 70,6 29,3 11,3 17,0 23,2 23,8 15,0 2,6
02/2020 6.812 62,9 72,2 27,7 9,2 17,0 21,9 26,7 17,0 2,8

Quelle: Volkshochschule Augsburg

ePaper vom 5. November 2021 9



Volkshochschule Augsburg — Angebot und Nutzung (2011 bis 2020)

alle Nutzer = Augsburger Nutzer

2,5
20 18 17 18 17 178 17 18
15 13 1.4
1,0
0,5
) weiblich mannlich 15 bis unter 25 bis unter 35 bis unter 50 bis unter 65 bis unter 80 Jahre
25 Jahre 35 Jahre 50 Jahre 65 Jahre 80 Jahre und alter
insgesamt Geschlecht Altersgruppen

Abb. 12: Nutzungsquote der Volkshochschule Augsburg nach Geschlecht und Altersgruppen im Durchschnitt der vier
Semester 01/2019 bis 02/2020

Quelle: Volkshochschule Augsburg

Unter Nichtbericksichtigung der etwa 10 Prozent der Teilnehmer, bei denen keine Angabe zum Wohnort vorliegt, macht
der Augsburger Anteil an allen Nutzern Uber alle vorliegenden Semester hinweg etwa 65 Prozent aus, davon drei Viertel
Frauen (s. Tab. 7). Damit nutzten in den Semestern vor 2020 stets tiber 3 Prozent der in Augsburg wohnenden Frauen tber
15 Jahren mindestens ein Angebot der VHS Augsburg, bei den Mannern lag der Anteil leicht Uber 1 Prozent. Im Semester
02/2020 betrug der Anteil der VHS-Nutzerinnen 2,1 Prozent, bei den Mannern lediglich 0,7 Prozent (s. Abb. 13).
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Abb. 13: Anteil der Nutzer der Volkshochschule Augsburg mit Wohnort Augsburg an der Augsburger Bevilkerung
nach Geschlecht seit 2011

Quelle: Volkshochschule Augsburg; Melderegister, Birgeramt

Nach Altersgruppen stellen die 50- bis unter 65-Jahrigen in etwa ein Viertel aller Nutzer. Deren Anteil an der Augsburger
50- bis unter 65-jahrigen Bevolkerung liegt bis zum Semester 02/2019 teilweise bei liber 3 Prozent. Unter 25-Jahrige sowie
uber 80-Jahrige nutzen die VHS seltener und erreichten unter den entsprechenden Bevolkerungsgruppen nur Nutzer-
quoten von etwa 1 Prozent (s. Abb. 14).
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Abb. 14: Anteile der Nutzer der Volkshochschule Augsburg mit Wohnort Augsburg an der Augsburger Bevolkerung
nach Altersgruppen seit 2011

Quelle: Volkshochschule Augsburg; Melderegister, Burgeramt
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Kleinraumige Verteilung in den Stadtbezirken

Fir die kleinrdumigen Auswertungen der Daten wurden die Mittelwerte der vier Semester 01/2019 bis 02/2020 gebildet.
Die meisten Teilnehmer in diesem Zeitraum kamen aus den bevolkerungsreichen Stadtbezirken Pfersee - Siid (545) und
Kriegshaber (387) sowie dem Stadtbezirk Am Schafflerbach (442), in dem der Hauptstandort der Volkshochschule liegt.
Den hochsten Frauenanteil von tUber 80 Prozent erreichten die Stadtbezirke Pfersee - Stid, Rosenau- u. Thelottviertel sowie
das Spickel. Einen hohen Anteil bei den unter 35-Jahrigen verzeichneten mit Gber 40 Prozent Links der Wertach - Nord
und - Sid, Oberhausen - Nord und - Siid sowie das Lechviertel, ostliches Ulrichsviertel. Nach Anteilen an der Bevolkerung
nahmen Personen aus der Jakobervorstadt - Stid am haufigsten an Veranstaltungen der Volkshochschule teil (5,9 Angebote
je 100 Einwohner ab 15 Jahren). Es folgen die Stadtbezirke Lechviertel, ostl. Ulrichsviertel, Innenstadt, St. Ulrich-Dom,
Bahnhofs-, Bismarckviertel sowie Am Schéfflerbach mit noch Uber 5 genutzten Angeboten je 100 Einwohner. Auf unter
1,5 Angebote je 100 Einwohner kamen Bewohner aus Oberhausen - Nord und dem Barenkeller. Die hochsten Nutzer-
quoten, also besuchte Veranstaltungen je Nutzer, verzeichneten Oberhausen - Nord mit 2,0 bzw. Links der Wertach - Nord
mit 1,9. Nicht einmal 1,5 Angebote je Nutzer erreichten das Spicke/ und die Firnhaberau (s. Tab. 8, Abb. 15 und Abb. 16).

Tab. 8: Teilnehmer an Kursen und Veranstaltungen der Volkshochschule Augsburg in den Stadtbezirken nach
Geschlecht und Alter im Durchschnitt der vier Semester 01/2019 bis 02/2020

Anteil an der davon darunter nach Alter
Nutzerquote
’ ab 15-
Stadtbezirk Tek jahrigen 15 bis unter |25 bis unter [ 35 bis unter [ 50 bis unter | 65 bis unter | 80 Jahre (Voranstal
rehmer | evolkerung | Weblioh | ménnich | © - tungen je

‘ 5Jahre | 35Jahre | 50Jahre | 65Jahre | 80 Jahre und alter Nutzer)

in%
1. Lechviertel, 6stl. Ulrichsviertel 244 54 191 54 16 88 50 44 31 5 1,6
2. Innenstadt, St. Ulrich-Dom 184 54 135 45 12 46 38 45 26 4 1,6
3. Bahnhofs-, Bismarckviertel 351 53 275 76 20 88 73 79 67 15 1,8
4. Georgs- u. Kreuzviertel 141 42 104 36 14 40 29 38 16 3 1,6
5. Stadtjagerviertel 126 39 96 31 6 42 30 27 14 2 17
6. Rechts der Wertach 155 41 122 33 12 47 37 35 14 1 1,7
7. Bleich und Pfarrle 167 48 122 45 10 35 34 44 32 4 1,7
8. Jakobervorstadt - Nord 353 47 263 90 21 105 65 87 54 5 17
9. Jakobervorstadt - Stid 148 59 118 30 8 41 26 37 24 8 17
10. Am Schéfflerbach 442 50 333 108 22 85 77 112 99 24 1,7
11. Spickel 103 46 83 21 5 5 15 1 26 6 15
12. Siebenbrunn . . . . . . . . . . .
13. Hochfeld 331 37 218 113 27 64 80 66 73 12 19
14. Antonsviertel 256 47 194 62 9 46 57 75 53 3 17
15. Rosenau- u. Thelottviertel 108 36 87 21 6 30 28 24 12 2 15
16. Pfersee - Stid 545 48 448 97 20 78 123 193 95 10 17
17. Pfersee - Nord 351 38 264 87 22 61 90 86 64 9 18
18. Kriegshaber 387 24 285 101 19 64 90 121 64 8 18
19. Links der Wertach - Sud 73 20 46 27 B 32 17 12 4 0 1.7
20. Links der Wertach - Nord 83 24 59 24 9 25 28 15 3 0 19
21. Oberhausen - Sid 107 1,8 78 29 5 39 29 22 6 2 2,0
22. Oberhausen - Nord 89 1,2 66 23 4 36 20 20 4 4 17
23. Barenkeller 95 1,4 65 31 3 12 26 32 1" 4 1,6
24. Hochzoll - Nord 272 32 204 67 10 49 43 86 61 8 17
25. Lechhausen - Siid 224 29 172 52 1 50 58 50 44 4 19
26. Lechhausen - Ost 262 22 184 78 15 49 65 65 51 8 1,7
27. Lechhausen - West 292 24 224 68 15 67 81 73 35 9 17
28. Firnhaberau 119 2,6 85 33 6 9 21 43 28 3 16
29. Hammerschmiede 156 25 112 45 7 17 33 45 36 B 1,6
30. Wolfram- u. Herrenbachviertel 289 30 226 63 21 71 61 69 45 8 17
31. Hochzoll - Stid 269 29 200 69 15 23 43 102 72 5 17
32. Universitétsviertel 197 2,0 145 52 21 39 42 48 30 4 15
33. Haunstetten - Nord 177 30 127 49 16 16 29 43 36 25 18
34. Haunstetten - West 129 1.8 86 43 8 27 42 27 16 2 1,7
35. Haunstetten - Ost 127 24 89 38 4 16 29 37 34 2 19
36. Haunstetten - Std 124 2,0 93 31 6 9 22 41 29 10 1,6
37. Goggingen - Nordwest 166 40 132 34 7 24 46 50 24 2 18
38. Goggingen - Nordost 188 29 147 41 13 41 32 49 39 7 17
39. Goggingen - Ost 69 24 54 15 3 9 25 20 8 2 16
40. Goggingen - Sud 188 35 148 40 9 18 38 54 49 7 16
41. Inningen 75 1.8 50 25 6 8 10 29 17 1 1,6
42. Bergheim 81 35 60 21 1 5 13 34 19 2 1,6
nicht zuordenbar 5.403 X 3579 1.813 402 558 1.432 1794 579 56 2,0
insgesamt 13.644 32 9.767 3.857 868 2.209 3.223 4.011 2.044 289 1.8
Zeichenerklarung: ,,.” = Zahlenwert aus datenschutzrechtlichen Griinden geheim zu halten

Quelle: Volkshochschule Augsburg; Melderegister, Burgeramt
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Uber ein Drittel der Augsburger Teilnehmer an Veranstaltungen entfielen auf die Kategorie Sprachen. Die héchsten Anteile
erreichten dabei Links der Wertach - Nord und - Sid, Oberhausen - Nord und - Std sowie Lechhausen - West, in denen
mehr als jede zweite Teilnahme auf diese Kategorie entfiel. In diesen finf Gebieten verzeichneten Kurse aus dem Bereich
»Deutsch als Zweitsprache” lber 38 Prozent aller Teilnahmen und in Links der Wertach - Nord fanden sogar 62 Prozent
aller Teilnahmen in diesem Bereich statt. Hohe Anteile im Bereich Sprachen aulRer Deutsch als Zweitsprache erreichten
die Stadtbezirke Haunstetten - Stid, Géggingen - Ost sowie das Universitétsviertel.

Die Kategorie mit den zweitmeisten Teilnehmern war Gesundheit, die 22,9 Prozent aller Teilnehmer besuchten. Besonders
hoch sind dabei die Anteile in der Jakobervorstadt - Siid und Géggingen - Ost. Immerhin Uber 15 Prozent der Teilnehmer
aus Haunstetten - Nord, dem Hochfeld und Haunstetten - Ost nahmen an Veranstaltungen im Bereich Gesellschaft teil. Die
Ubrigen Kategorien blieben in den meisten Stadtbezirke unter 10 Prozent. Hervorzuheben sind noch die Anteile von Kunst
& Musik im Spickel (16,2 %), in Inningen (13,0 %) sowie im Universitétsviertel (12,0 %) und ebenfalls in /nningen der Bereich
Lebensart mit 11,0 Prozent (s. Tab. 9 und Abb. 17).

Tab. 9: Verteilung der Teilnehmer an Kursen und Veranstaltungen der Volkshochschule Augsburg in den Stadtbezirken
nach Kategorien im Durchschnitt der vier Semester 01/2019 bis 02/2020

Sprachen
) Gesundheit Kuttur Kunst. Gesellschaft "Deutsch als ohne Bel_’UﬂIChe Lebensart vhs
Stadtbezirk & Musik "Deutsch als Bildung unterwegs
Zweitsprache” .
Zweitsprache"
in%

1. Lechviertel, 6stl. Ulrichsviertel 36,2 5,0 6,2 6,7 10,5 23,2 48 52 1,0
2. Innenstadt, St. Ulrich-Dom 28,3 3.0 7.1 9.1 11,9 25,6 6.0 49 2,2
3. Bahnhofs-, Bismarckviertel 31,7 4,8 44 13,1 8.8 24,8 33 53 23
4. Georgs- u. Kreuzviertel 29,7 43 4,8 55 18,3 25,8 1,6 6,9 14
5. Stadtjagerviertel 271 2,2 4,4 15,4 15,4 21,0 4,2 6,7 1,0
6. Rechts der Wertach 30,6 24 5,0 53 254 17,3 42 37 39
7. Bleich und Pfarrle 314 54 10,0 10,5 14,1 17.5 33 4,2 3.4
8. Jakobervorstadt - Nord 304 2,2 4,7 8,56 21,2 19,0 4,9 556 2,0
9. Jakobervorstadt - Stid 435 24 10,56 6,9 10,8 14,7 22 6,6 19
10. Am Schéfflerbach 30,7 6.8 6,6 12,4 12,8 17.7 44 3.1 3.9
11. Spickel 36,6 3.9 16,2 6,8 5,6 20,6 34 2,9 24
12. Siebenbrunn . . . . . . . . .
13. Hochfeld 25,4 6,3 8.1 15,8 12,4 19.8 3.7 35 4,0
14. Antonsviertel 314 4,6 10,8 14,4 75 18,9 34 3.9 4,0
15. Rosenau- u. Thelottviertel 33,2 4,6 10,0 8,6 13,2 20,0 35 4,4 14
16. Pfersee - Std 36,4 3.3 6,6 14,4 8.9 19,7 2,9 3.9 3.2
17. Pfersee - Nord 31,8 57 52 14,2 12,6 18,5 3,3 39 3,1
18. Kriegshaber 30,5 4,6 7.8 10,5 16,6 18,2 4,9 3.0 3.2
19. Links der Wertach - Siid 21,7 3.1 3.8 24 50,7 12,8 10 24 1,0
20. Links der Wertach - Nord 9,7 0,0 0,3 09 62,2 18,7 2,7 18 18
21. Oberhausen - Sid 12,4 49 52 6.1 52,2 11,0 1,2 4,0 1,6
22. Oberhausen - Nord 183 0.8 6,5 45 45,5 14,6 ot/ 37 3.1
23. Barenkeller 24,9 3.1 7.6 10,2 20,5 19,7 6,3 52 18
24. Hochzoll - Nord 22,9 2,9 83 14,1 16,7 241 2,7 41 29
25. Lechhausen - Siid 28,0 2,6 4,1 74 30,8 14,0 38 4,9 &3
26. Lechhausen - Ost 23,7 24 4,7 7.3 28,1 19,2 5,1 4,2 4,2
27. Lechhausen - West 24,8 34 6,2 4,2 38,9 14,7 3.0 3.2 0,8
28. Firnhaberau 304 4,2 9,1 11,6 46 19,6 7,6 7.6 4,4
29. Hammerschmiede 28,0 59 9,9 14,4 6.4 235 5,6 19 35
30. Wolfram- u. Herrenbachviertel 31,5 24 59 54 28,1 18,6 29 22 21
31. Hochzoll - Std 20,9 4,7 10,1 14,7 9,2 23,0 35 7.3 52
32. Universitatsviertel 27,0 3.1 12,1 7.9 12,1 27,9 3.2 41 18
33. Haunstetten - Nord 25,1 6,7 3,0 18,7 8,5 244 5,7 4.8 3.0
34. Haunstetten - West 23,8 3.9 5,6 7.9 26,9 18,4 43 3.9 3.7
35. Haunstetten - Ost 22,8 2,8 1.4 15,7 6,7 20,0 5,9 84 4,7
36. Haunstetten - Stid 233 4,3 89 1156 6,9 30,4 55 32 5,1
37. Goggingen - Nordwest 30,9 45 8.1 6,6 10,8 25,2 3.2 6,2 23
38. Goggingen - Nordost 235 3.9 7.3 10,1 13,9 22,6 6,1 7.3 B15)
39. Goggingen - Ost 40,5 15 84 6,2 4,0 28,1 3.6 33 2,6
40. Goggingen - Sud 26,1 3.9 9,6 14,1 9.1 21,0 4,0 41 7.6
41. Inningen 15,7 3,0 13,0 14,7 9,0 18,7 77 11,0 7.0
42. Bergheim 27,2 28 6,5 10,2 2,5 26,0 8,7 4,3 10,2
nicht zuordenbar 14,2 12,6 7.9 16,8 21,2 11,9 6.4 52 2.8
insgesamt 22,9 7.4 7.5 13.1 15,0 20,4 4,9 4,7 3,0
Zeichenerklarung: ,,.” = Zahlenwert aus datenschutzrechtlichen Griinden geheim zu halten

Quelle: Volkshochschule Augsburg
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Stadt Augsburg
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Abb. 15: Teilnehmer an Kursen und Veranstaltungen der Volkshochschule Augsburg im Durchschnitt der vier

Semester 01/2019 bis 02/2020
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Stadt Augsburg
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Abb. 16: Anteil der Teilnehmer an Kursen und Veranstaltungen der VHS Augsburg mit Wohnort Augsburg an der
Augsburger Bevolkerung ab 15 Jahren im Durchschnitt der vier Semester 01/2019 bis 02/2020
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Abb. 17: Anteile der Teilnehmer an Kursen und Veranstaltungen der Volkshochschule in den Kategorien

~Sprachen - Deutsch als Zweitsprache”, ,,Sprachen - ohne Deutsch als Zweitsprache”, , Gesundheit” und

~andere Kategorien” im Durchschnitt der vier Semester 01/2019 bis 02/2020
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